

plus d'infos sur notre site internet : <https://uptc-cahors.org>
nous contacter : contact@uptc-cahors.org

Conférences

Modalités Pratiques

OCTOBRE 2023

LITTÉRATURE

La vie multiple de Colette

Intervenant : Charles KLEIN

Mardi 3 octobre, à 14h30
à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE

L'empire romain d'Orient : géopolitique dans le monde balkanique (XIIIème-XVème siècles)

Intervenant : Bernard DOUMERC

Jeudi 5 octobre, à 14h30
⚠️ Attention changement de lieu habituel
à Cahors, Maison des associations, place Bessières (salle 306)
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE DE L'ART

Au-delà du visible : la peinture d'icône, un art au service de la foi

Intervenant : Jacques CALVET

Mardi 10 octobre, à 14h30
à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

PALÉONTOLOGIE

Les crises de l'histoire de la terre

Intervenant : Jean-Michel MAZIN

Jeudi 12 octobre, à 14h30
⚠️ Attention changement de lieu habituel
à La Rosière (salle des fêtes)
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

ENVIRONNEMENT

La ressource en eau, les défis majeurs de demain

Intervenante : Céline NAUGES

Mardi 17 octobre, à 14h30
à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

PHILOSOPHIE

René Magritte et l'inquiétante étrangeté

Intervenant : Michel DARNAUD

Jeudi 19 octobre, à 14h30
à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure
Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

Vacances scolaires du 22 octobre au 5 novembre

NOVEMBRE 2023

LITTÉRATURE

William Shakespeare, l'homme, le dramaturge, le poète

Intervenant : Gérard HOCMARD

Mardi 7 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

THÉATRE

Sarah Bernhardt et ses mystères

Intervenante : Claudette JOANNIS

Jeudi 9 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE

38 ans au bagne, l'histoire d'un lotois en Guyane

Intervenant : Jean-Louis CONTE

Mardi 14 novembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE – cycle de conférences « SICILE, TERRE D'HISTOIRE ET DE CULTURE » [1/3]

La Sicile, une île très convoitée

Intervenante : Danièle MARIOTTO

Jeudi 16 novembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

SCIENCES DE LA TERRE

Volcans et risques volcaniques

Intervenant : Claude GRANDPEY

Mardi 21 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

PHILOSOPHIE

Pourquoi lit-on des livres ?

Intervenant : Bernard BENIT

Jeudi 23 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

PRÉVENTION SANTÉ - Cycle de conférences « MIEUX VAUX PRÉVENIR QUE GUÉRIR » [1/3]

Dépistage organisé des cancers, dépister tôt pour mieux soigner

Intervenante :

Dr Caline NGOUNOU NZIETCHUENG

Mardi 28 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

Dépistage des fragilités après 65 ans : pour préserver votre santé, n'attendez plus, l'copez-vous !

Intervenante : Dr Carine BLANCHON

GÉOGRAPHIE

Frontières d'hier et d'aujourd'hui : des portes ou des murs ?

Intervenant : Jean-Louis DIRAT

Jeudi 30 novembre, à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

DECEMBRE 2023

⚠️ Nouveau : « REGARDS CROISÉS »

Evènement annuel inter-associatif : UPTC, Société des Etudes du Lot et Carrefour des Sciences et des Arts. Cette année :

Armand Viré, un aventureur des sciences dans le Lot

9 communications

Attention changement d'horaire et de lieu habituels

Samedi 2 décembre de 8h30 à 17h30 à Cahors, Espace des Congrès Clément Marot

Tarif : gratuit - ouvert à tous publics

Le programme complet sur notre site internet

Possibilité de restauration le midi, sur réservation également sur notre site internet

PALÉONTOLOGIE

Le vol animal

Intervenant : Jean-Michel MAZIN

Mardi 5 décembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE

La petite église, les derniers insoumis du Haut Poitou

Intervenant : Michel BELLANGER

Jeudi 7 décembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

SOCIÉTÉ - NUMÉRIQUE (1/2)

Raz de marée de « fake news » sur les réseaux sociaux : la désinformation démocratisée ?

Intervenant : Philippe CAPET

Mardi 12 décembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

HISTOIRE DES FEMMES

L'apport des femmes artistes au XIXème siècle : grandeur et décadence

Intervenante : Catherine CALAS

Jeudi 14 décembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

BIOÉTHIQUE

La procréation médicalement assistée (PMA)

Intervenant : Pierre MICHEL

Mardi 19 décembre à 14h30

à Cahors, Centre Universitaire Maurice Faure

Tarif : gratuit pour les adhérents, 5 € pour les non adhérents

Vacances scolaires du 23 décembre 2023 au 7 janvier 2024



La programmation ainsi que les lieux sont susceptibles de modifications. Pour chaque conférence, consultez notre site internet régulièrement mis à jour : <https://uptc-cahors.org/agenda/mois/>

Avec le soutien de

